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平成22年度介護予防事業実施状況について

平成23年8月

大阪市 健康福祉局 健康づくり課



北 19,409 706 290 41.1% 112 38.6% 15.9%

都　島 20,561 747 323 43.2% 80 24.8% 10.7%

福　島 12,703 462 251 54.4% 74 29.5% 16.0%

此　花 15,736 572 332 58.0% 131 39.5% 22.9%

中　央 13,267 482 287 59.5% 144 50.2% 29.9%

西 12,308 447 216 48.3% 122 56.5% 27.3%

港 19,821 721 315 43.7% 73 23.2% 10.1%

大　正 17,662 642 188 29.3% 39 20.7% 6.1%

天王寺 12,346 449 253 56.4% 88 34.8% 19.6%

浪　速 10,793 392 125 31.9% 52 41.6% 13.3%

西淀川 20,543 747 494 66.1% 92 18.6% 12.3%

淀　川 34,038 1,237 554 44.8% 165 29.8% 13.3%

東淀川 35,468 1,289 616 47.8% 179 29.1% 13.9%

東　成 18,462 671 323 48.1% 126 39.0% 18.8%

生　野 34,992 1,272 484 38.0% 145 30.0% 11.4%

旭 24,319 884 465 52.6% 172 37.0% 19.5%

城　東 36,671 1,333 575 43.1% 170 29.6% 12.8%

鶴　見 21,508 782 414 52.9% 112 27.1% 14.3%

阿倍野 25,121 913 415 45.4% 76 18.3% 8.3%

住之江 29,022 1,055 452 42.8% 151 33.4% 14.3%

住　吉 36,748 1,336 621 46.5% 199 32.0% 14.9%

東住吉 33,611 1,222 553 45.3% 187 33.8% 15.3%

平　野 48,258 1,754 903 51.5% 235 26.0% 13.4%

西　成 38,650 1,405 356 25.3% 96 27.0% 6.8%

合　計 592,017 21,522 9,805 45.6% 3,020 30.8% 14.0%

【参考】

平成21年度 589,993 20,276 12,874 63.5% 3,565 27.7% 17.6%

参 加 率
（C)／（B)

参加目標数に対する
 参       加       率
（C)／（A)

平成22年度　二次予防事業報告

区　　名

二 次 予 防 事 業 対 象 者 把 握 事 業 関 係 介 護 予 防 事 業 関 係 （ 通 所 型 ・ 訪 問 型 ）

高  齢  者  人  口
※平成22年3月末
第1号被保険者数

 平 成 22 年 度
二次予防事業
 参 加 目 標 数

（A)

二次予防事業
対象者数
（B）

把 握 率
（B)／(A)

参加実人数
合         計
（C)



平成22年度 介護予防事業報告
　１　二次予防事業
　 (1)　二次予防事業対象者把握及び介護予防事業実績（概要）

19,409 706 290 80 210 236 69 167 0 0 25 0 0 0 214 0 54 112 38.6% 15.9% 230 73 13 0 3 89 141 60 23

20,561 747 323 104 219 257 84 173 0 0 1 0 0 1 257 0 66 80 24.8% 10.7% 254 28 3 0 16 47 207 69 33

12,703 462 251 64 187 186 51 135 0 0 1 0 2 0 186 1 65 74 29.5% 16.0% 162 30 2 0 6 38 124 89 36

15,736 572 332 95 237 218 64 154 0 0 4 0 0 0 218 0 114 131 39.5% 22.9% 204 59 11 1 11 82 122 128 49

13,267 482 287 71 216 180 60 120 0 0 67 0 4 142 21 1 107 144 50.2% 29.9% 202 41 8 1 17 67 135 85 77

12,308 447 216 58 158 127 45 82 0 0 1 0 0 0 127 0 89 122 56.5% 27.3% 140 29 8 1 18 56 84 76 66

19,821 721 315 102 213 265 89 176 0 0 0 0 0 0 265 0 50 73 23.2% 10.1% 280 36 6 0 19 61 219 35 12

17,662 642 188 66 122 144 51 93 0 0 0 0 0 0 144 0 44 39 20.7% 6.1% 164 7 10 0 10 27 137 24 12

12,346 449 253 69 184 188 57 131 0 0 0 0 0 1 187 0 65 88 34.8% 19.6% 199 31 12 0 21 64 135 54 24

10,793 392 125 30 95 76 20 56 0 0 1 0 1 3 74 0 49 52 41.6% 13.3% 67 7 4 0 3 14 53 58 38

20,543 747 494 160 334 405 140 265 0 0 1 0 1 0 405 0 89 92 18.6% 12.3% 357 17 5 0 5 27 330 137 65

34,038 1,237 554 194 360 403 167 236 0 0 3 0 5 2 401 0 151 165 29.8% 13.3% 343 26 9 0 40 75 268 211 90

淀川区 442 151 291 291 124 167 0 0 0 0 0 1 291 0 151 140 31.7% 270 22 8 0 40 70 200 172 70
淀川区
東部 112 43 69 112 43 69 0 0 3 0 5 1 110 0 0 25 22.3% 73 4 1 0 0 5 68 39 20

35,468 1,289 616 194 422 533 181 352 0 0 4 0 3 1 530 0 83 179 29.1% 13.9% 447 22 11 1 16 50 397 169 129

東淀川区 438 143 295 355 130 225 0 0 0 0 0 1 355 0 83 121 27.6% 329 22 7 1 8 38 291 109 83
東淀川区
北部 178 51 127 178 51 127 0 0 4 0 3 0 175 0 0 58 32.6% 118 0 4 0 8 12 106 60 46

18,462 671 323 96 227 255 84 171 0 0 0 0 0 1 254 0 68 126 39.0% 18.8% 235 65 11 0 1 77 158 88 49

34,992 1,272 484 144 340 399 124 275 0 0 44 0 1 3 366 5 85 145 30.0% 11.4% 311 32 9 1 11 53 258 173 92

生野区 318 85 233 233 65 168 0 0 1 0 0 2 233 0 85 106 33.3% 237 22 7 0 4 33 204 81 73

東生野 86 34 52 86 34 52 0 0 1 0 1 0 80 5 0 28 32.6% 65 8 2 0 1 11 54 21 17

鶴橋 80 25 55 80 25 55 0 0 42 0 0 1 53 0 0 11 13.8% 9 2 0 1 6 9 0 71 2

24,319 884 465 128 337 352 107 245 0 0 0 0 0 0 352 0 113 172 37.0% 19.5% 327 72 11 0 12 95 232 138 77

36,671 1,333 575 152 423 505 145 360 0 0 0 0 4 0 501 1 70 170 29.6% 12.8% 410 79 6 0 29 114 296 165 56

城東区 446 115 331 376 108 268 0 0 0 0 0 0 375 1 70 156 35.0% 349 79 6 0 28 113 236 97 43
城東・
放出 129 37 92 129 37 92 0 0 0 0 4 0 126 0 0 14 10.9% 61 0 0 0 1 1 60 68 13

21,508 782 414 128 286 277 91 186 0 0 0 0 0 0 277 0 137 112 27.1% 14.3% 381 95 7 0 4 106 275 33 6

25,121 913 415 131 284 288 101 187 0 0 0 0 0 1 288 0 127 76 18.3% 8.3% 58 20 6 0 3 29 29 357 47

29,022 1,055 452 134 318 385 116 269 0 0 6 0 2 2 380 0 67 151 33.4% 14.3% 373 53 2 0 44 99 274 79 52

住之江区 383 102 281 316 84 232 0 0 6 0 1 2 311 0 67 144 37.6% 305 47 2 0 43 92 213 78 52

さきしま 69 32 37 69 32 37 0 0 0 0 1 0 69 0 0 7 10.1% 68 6 0 0 1 7 61 1 0

36,748 1,336 621 203 418 518 172 346 0 0 14 0 10 0 508 10 103 199 32.0% 14.9% 501 133 7 0 10 150 351 120 49

住吉区 364 131 233 261 100 161 0 0 0 0 1 0 261 0 103 112 30.8% 308 80 3 0 9 92 216 56 20

住吉区北 140 34 106 140 34 106 0 0 14 0 9 0 140 0 0 54 38.6% 113 34 4 0 1 39 74 27 15

住吉区東 117 38 79 117 38 79 0 0 0 0 0 0 107 10 0 33 28.2% 80 19 0 0 0 19 61 37 14

33,611 1,222 553 158 395 437 131 306 0 0 66 0 8 2 426 11 116 187 33.8% 15.3% 414 58 12 0 45 115 299 139 72

東住吉区 321 93 228 205 66 139 0 0 0 0 0 2 205 0 116 125 38.9% 233 44 7 0 38 89 144 88 36

矢田 127 37 90 127 37 90 0 0 0 0 0 0 116 11 0 30 23.6% 104 1 4 0 4 9 95 23 21

中野 105 28 77 105 28 77 0 0 66 0 8 0 105 0 0 32 30.5% 77 13 1 0 3 17 60 28 15

48,258 1,754 903 288 615 639 216 423 0 0 0 0 1 1 639 1 264 235 26.0% 13.4% 685 110 15 0 19 144 541 218 91

平野区 537 186 351 372 138 234 0 0 0 0 0 0 372 1 165 131 24.4% 410 70 10 0 9 89 321 127 42

加美 133 38 95 94 28 66 0 0 0 0 1 1 94 0 39 41 30.8% 94 18 1 0 4 23 71 39 18

長吉 233 64 169 173 50 123 0 0 0 0 0 0 173 0 60 63 27.0% 181 22 4 0 6 32 149 52 31

38,650 1,405 356 156 200 299 132 167 0 0 23 0 0 1 278 0 57 96 27.0% 6.8% 301 48 3 1 19 71 230 55 25

西成区 213 114 99 168 92 76 0 0 0 0 0 0 168 0 45 66 31.0% 192 36 1 1 17 55 137 21 11

玉出 77 19 58 65 17 48 0 0 0 0 0 0 65 0 12 24 31.2% 68 11 2 0 2 15 53 9 9
西成区
北西部 66 23 43 66 23 43 0 0 23 0 0 1 45 0 0 6 9.1% 41 1 0 0 0 1 40 25 5

9,805
45.6%

【参考】 （B/A）

12,874
63.5%

2,233 1,115

1,270

1,578 210 10 652 2,450

382 5,295 2,760

平成22年度 年間終了数（平成21年度末継続者を含む）

介護予防
事業に
参加しな
かった者

介護予防事業に参加した者

死亡

終了者
合計

6 1,750

計

191

阿倍野

西　成

計

平成21年度

住之江

住　吉

東住吉

平　野

生　野

旭

城　東

鶴　見

西淀川

淀　川

東淀川

東　成

港

大　正

天王寺

浪　速

福　島

此　花

中　央

西

区名
及び
包括名

北

都　島

二次予防事業対象者数
（前年からの継続者を含む）

計
（B）

男性 女性

平成22年度
二次予防
事業参加
目標数
（A）

高齢者人口
※平成23年
3月末
第1号

被保険者数

1,171

改善 悪化

29 569 4

7,045

0 591

30.8% 14.0%3,0200 261 0 301617,298 2,233420

総合
相談

保健部
門との
連携

医療
機関

民生
委員

生活機
能評価

その他

21,522 6,8003,005 7,572 2,497

介護保
険部門と
の連携

男性 女性

20,276 3,062 6,493 313,768 9,106 9,555 8,1916,171 375 3,319 10,6413,565 27.7% 17.6%

新規決定者

計

把 握 経 路 別  内 訳 （ 重 複 あ り ）

その他

平成23年度
への継続者

うち介護予
防事業参加

中

本人・
家族

592,017

589,993

介護予防事業
（通所型・訪問型）

参加者数
（C)

参加率
（C)/（B）

目標数に対
する参加率
（C)/（A）

平成21
年度末
継続者

5,075

平成22年度 



 (2)　介護予防事業実績（詳細）

（再掲）
その他型

（再掲）
その他型

（再掲）
その他型

（再掲）
その他型

15 436 107 1,379 4 3 15 8 264 96 56 1,060 257 1 3 18 15 61 1 9 27 38 102 11 127 38 156 5 19 112
10 265 79 925 1 6 144 34 600 1 2 12 5 26 1 8 24 34 95 9 85 37 204 1 4 80
11 420 74 1,474 1 12 288 46 1,160 1 1 6 5 28 1 6 18 23 62 10 108 30 224 74
12 615 131 1,933 2 1 32 24 480 288 63 1,568 773 1 1 6 4 20 1 4 12 19 51 10 117 68 294 131
13 380 143 2,037 2 1 11 3 228 36 59 1,250 121 1 2 12 17 84 1 8 24 45 121 11 116 89 582 1 4 144
16 383 121 1,290 2 1 12 7 204 84 51 823 355 1 1 6 5 13 1 6 18 30 76 14 155 69 378 1 0 122
12 342 73 1,050 1 8 192 25 783 1 1 6 3 15 1 7 21 25 64 11 123 38 188 73
11 235 38 454 1 4 96 12 300 0 0 0 0 0 1 2 6 5 17 10 133 25 137 1 1 39
12 398 88 1,646 3 2 16 9 276 108 49 1,373 343 1 1 6 6 24 1 4 12 21 51 9 104 54 198 88
7 180 52 773 2 1 5 2 96 24 27 501 80 1 2 12 10 52 1 4 12 20 52 5 60 25 168 52
16 455 92 1,488 2 1 15 6 288 72 43 1,011 244 1 1 6 4 16 1 5 15 22 55 14 146 68 406 92
21 399 161 1,278 3 2 10 5 180 60 52 787 259 1 1 6 6 25 1 6 18 30 75 18 195 107 391 4 18 165

淀川区 136 36 6 26 95 4 18 140
淀川区
東部 25 16 0 4 12 25

23 689 179 3,148 7 6 32 25 467 299 105 2,346 1,349 1 2 12 5 31 1 8 24 40 118 16 186 113 653 179
東淀川区 121 59 3 37 85 121
東淀川区
北部 58 46 2 3 28 58

17 509 126 2,134 6 5 23 17 348 204 85 1,648 769 1 2 12 9 48 1 6 18 29 87 11 131 47 351 126
22 491 145 1,864 3 2 15 7 276 84 68 1,210 236 1 1 6 5 17 1 7 21 36 91 19 188 113 546 145

生野区 106 54 1 24 83 106
東生野 28 9 3 8 21 28
鶴橋 11 5 1 4 9 11

14 444 172 1,937 4 3 17 10 288 120 59 1,165 353 1 1 6 11 30 1 10 30 51 151 10 120 113 591 172
19 523 170 1,736 3 2 16 9 276 108 89 1,233 304 1 2 12 18 70 1 8 24 54 143 16 211 66 290 2 12 170

城東区 156 82 18 50 59 2 12 156
城東・
放出 14 7 0 4 7 14

11 350 112 1,195 2 1 11 4 216 48 36 769 126 1 1 6 4 18 1 11 33 69 194 9 95 36 214 112
12 265 76 908 2 1 7 4 120 48 36 467 166 1 2 12 10 50 1 8 24 32 92 10 109 53 299 76
9 644 151 2,543 3 2 32 19 540 228 112 2,312 916 1 2 12 8 56 1 7 21 36 70 6 71 20 105 151

住之江区 144 109 8 32 20 144
さきしま 7 3 0 4 0 7

17 548 199 1,629 5 4 21 14 335 167 116 1,192 458 1 1 6 6 33 1 6 18 38 91 12 189 91 313 199
住吉区 112 64 6 27 55 112
住吉区北 54 36 0 2 18 54
住吉区東 33 16 0 9 18 33

18 508 187 1,742 4 3 18 8 336 96 90 1,247 308 1 2 12 7 37 1 4 12 33 62 14 148 108 396 187
東住吉区 125 54 4 22 77 125
矢田 30 13 0 6 19 30
中野 32 23 3 5 12 32

18 1,014 232 3,569 6 5 61 53 828 636 170 3,111 2,054 1 2 12 9 53 1 10 30 55 151 12 144 39 254 4 26 235
平野区 130 92 1 34 22 2 15 131
加美 41 30 6 8 8 41
長吉 61 48 2 13 9 2 11 63

17 450 96 1,066 3 2 14 6 264 72 42 844 239 1 1 6 3 18 1 6 18 27 64 14 162 46 140 96
西成区 66 20 1 21 39 66
玉出 24 16 2 6 7 24
西成区
北西部 6 6 0 0 0 6

3,020
30.8%

・延人数については、特定高齢者の居住区ではなく事業所の所在区に計上 ・それぞれの参加実人数には、年度またぎの実人数を含む （C/B）
【参考】

3,565
27.7%

21年度

阿倍野

住之江

住　吉

東住吉

平　野

西　成

計

区名
及び
包括名

生　野

大　正

天王寺

浪　速

城　東

鶴　見

西淀川

淀　川

旭

参加
実人数

参加
延人数

全　　　体

実施
回数

参加
実人数

参加
延人数

実施
箇所数

106278 3,112 1,872 9,876

参加
実人数

実施
ｸｰﾙ数

参加
延人数

実施
回数

実施
箇所数

実施
回数

実施
回数

参加
実人数

参加
延人数

実施
箇所数

40,926 61 37 6,523 1,990 1,40228,161 7,305

2472

33910,3613,551 22222355 166 37

19

887 2,313 16504

1,4932,13510,943 39,198

実施
ｸｰﾙ数

参加
延人数

3,004 7,030 1,525 9,710 2328,760 847,478825210 175 480 281 3,223160 812353

北

都　島

福　島

此　花

中　央

西

東淀川

東　成

港

参加
実人数
合計
（C）

訪　問　型

閉じこもり等予防事業

通　　　　　所　　　　　型

口 腔 機 能 向 上 事 業

訪問
実人数

訪問
延人数

運 動 器 の 機 能 向 上 事 業 

実施
箇所数

栄 養 改 善 事 業

実施
箇所数

2,87848

参加
実人数

240 35

実施
ｸｰﾙ数

413

実施
回数

168149 576 24



 (3)　介護予防事業参加者
※
の主観的健康感の状況 ２　一次予防事業

※当該年度中に介護予防事業に参加し、介護予防ケアプランが終了した者

講演会等 相談会等

よい まあよい ふつう
あまり
よくない

よくない 計 開催回数（回） 1,925 2,271

よい 38 26 29 7 3 103 参加者人数（人） 48,946 23,130

まあよい 50 92 73 23 6 244

ふつう 54 187 512 86 22 861

あまり
よくない 5 41 114 97 16 273  (2)　地域介護予防活動支援事業

よくない 0 3 7 13 9 32

計 147 349 735 226 56 1,513 実施回数（回）

　改善： 474人 (31.3%) 　悪化： 291人 (19.2%) 参加者延数（人）

 (4)　介護予防事業参加者
※
の基本チェックリストの状況

0～5項目 6～10項目 11～15項目 16～20項目 21～25項目 計

0～5項目 226 68 5 0 0 299

6～10項目 217 328 81 3 1 630

11～15項目 64 131 129 20 0 344

16～20項目 9 23 30 30 1 93

21～25項目 1 0 0 4 1 6

計 517 550 245 57 3 1,372

改善： 479人 (34.9%) 悪化： 179人 (13.0%)

※当該年度中に介護予防事業に参加し、介護予防ケアプランが終了した者

6,484

※　不明は除く

社会参加活動を通じた
地域活動の実施

2,419

地域活動組織の
育成・支援

1,169

 (1)　介護予防普及啓発事業

ボランティア等の
人材育成のための研修

240

3,899

※　不明は除く

介護予防教室等

実
　
　
施
　
　
前

実　　　施　　　後

4,430

36,216

実
　
　
施
　
　
前

実　　　施　　　後



要介護状態になるおそれの高い高齢者を早期に把握し、生活機能の向上を目指す
　

対象：1号被保険者全員・支援のための活動に関わる者

　

大阪市の介護予防事業

個別通知
把握のための
講演会

その他ルート
医療機関把握
（主治医）

様々な場面で二次予防事業対象者となる可能性のある人に対し基本チェックリストを実施　

・参加意思のある方
・地域包括支援セン
　ターへの情報提供
　に同意が得られた方

↓
基本チェックリスト

基本チェックリストをセルフチェック後健康福祉局へ返送

二次予防事業該当者

                  　・基本チェックリストの結果、生活機能が低下している方
                    ・事業への参加意志のある方
　　　　           ・地域包括支援センターへの情報提供に同意が得られた方

医療機関受診 　

　　　　　　                   事業参加適否健診

　　               個別実施（取扱医療機関）のみ
　              ◎特定健診との同時実施　◎単独実施

　　介護予防手帳の交付　　　　　　　　　　　介護予防普及啓発用パンフレットの作成

　　高齢者を対象にした地域での健康教育　　　高齢者介護予防指導者養成講座　　など

地域包括支援センターへ情報提供

介護予防事業の利用

　　　　　　　　　　　　　　　　　　３．介護予防事業の実施
　　　　　複数のプログラムを組み合わせる等、市町村において介護予防事業の観点から
     　　 効果が認められると判断されたプログラムを実施

通　　所　　型 訪　　問　　型

二次予防事業

一次予防事業

二次予防事業対象者決定

２．地域包括支援センターでケアプランを作成することができる

1．基本チェックリストの実施により事業対象者を把握

　　　　■複合プログラム
　・運動器の機能向上（重点型）
　 ・栄養改善
　 ・口腔機能向上

　　■閉じこもり等予防

        ■閉じこもり等予防

　　 　■栄養改善

        ■口腔機能向上

■運動器の機能向上（単独）
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平成２０～22年度の二次予防事業目標達成率と要介護認定率

20年度達成率 21年度達成率 22年度達成率 ２３．３末 認定率
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